ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 36/2021

             Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de 2021, a
Comissão Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da Vereadora
Neida Lima. Estavam presentes os Vereadores Relatores: Jeslei Salines de
Souza e Tiago Abade. A Presidente da CGP encaminhou os seguintes
Projetos: PROJETO DE LEI 82/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER A TÍTULO GRATUITO, SOB O REGIME DE
COMODATO, ÁREA DO DISTRITU INDUSTRIAL À EMPRESA BURGERT
LTDA. Relator: Sou de parecer favorável ao Projeto de Lei nº 82/2021, com
sua emenda, para conceder, sob o regime de comodato, área do Distrito
Industrial. A Empresa já atua no Distrito Industrial e o comodato da área
para secagem e estocagem é um incentivo para o crescimento da

produção, com geração de emprego e de renda. Em 14/12/2021. Ver. Jeslei
Salines de Souza.   Concordo com o Relator. Em 14/12/2021. Ver. Tiago
Abade. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 90/2021 – ALTERA A LEI
COMPLEMENTAR Nº 01, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Relator: Sou de parecer favorável ante a necessidade

desta atualização,  que possibilitará  ao Município a arrecadação de tributos
de sua competência. O Projeto está de acordo com a legislação que
estabelece as normas sobre o ISS e beneficiará a arrecadação. Em
14/12/2021. Ver. Jeslei Salines de Souza. Relator: Concordo com o Relator
Em 14/12/2021 Ver. Tiago Abade. PROJETO DE LEI 97/2021 – INSTITUI A
SEMANA MUNICIPAL DA CONSCIÊNCIA NEGRA NO MUNICÍPIO DE
ARROIO DOS RATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Relator: Sou de
parecer favorável pela importância de implementarmos  ações e  políticas
públicas no âmbito municipal  para promover a igualdade  racial e a
consciência da sociedade  para esta pauta tão importante. Ver. Tiago
Abade. Relator: concordo com o Relator. Em 14/12/2021. Ver. Jeslei
Salines de Souza. PROJETO DE LEI 100/2021 – AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A FRIMAR TERMO DE PERMISSÃO DE USO
DE BEM IMÓVEL PÚBLICO À MARIA CANDIDA PACHECO MONDIM E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Relator: Sou de parecer favorável ao

Projeto de Lei 100/2021, pois a revitalização da área beneficiará a
comunidade. Além disso, conforme manifestação da Secretaria do Meio

Ambiente, não haverá nenhuma ação prejudicial, não havendo
impedimentos à aprovação do Projeto de Lei. Em 14/12/2021. PROJETO
DE LEI 101/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR
TERMO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO CORPO DE
BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ARROIO DOS RATOS/RS. Relator:

Sou de parecer favorável ao Projeto de Lei 101/2021 para que o Executivo
Municipal  firme termo de colaboração com a Associação do Corpo de
Bombeiros, que prestam atividade de extrema importância ao nosso
Município. O repasse mensal possibilitará o regular funcionamento das
atividades, com a adequada disponibilização dos recursos. Em 14/12/2021.
Ver.Tiago Abade. Concordo com o Relator. Em 14/12/2021. Jeslei Salines
de Souza. PROJETO DE LEI 102/2021 – AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO
PROFISSIONAIS PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
PARA ATENDER A NECSSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO. Relator: Sou de parecer favorável à contratação

pela sua viabilidade, o que garantirá o pleno funcionamento da Secretaria
de Educação, dando o respaldo legal e autorizando as contratações por
tempo determinado que eventualmente se fizerem necessárias, conforme
justificativa. Em 14/12/2021. Ver. Jeslei Salines de Souza. Relator:
concordo com o relator. Em 14/12/21.Nada mais havendo para constar foi
lavrada a presente ata que vai assinada pela Senhora Neida Lima
Presidente........................................................;pelos Relatores Jeslei Salines de
Souza ........................................ e  Tiago Abade   ..............................................
Câmara Municipal de Arroio dos Ratos. Sala Professor Hugo de Carvalho, 14 de
dezembro de 2021.

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
	FONE (0XX51) 3656 - 1303
	ATA Nº 36/2021